
 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 25-10-2011 
 
OGGETTO: Attribuzione al Consorzio Societa' della Salute della gestione delle funzioni 
in materia socio-assistenziale in gestione associata tra i comuni di Calenzano, Campi 
bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia. Prop. n. 
162 del 28/9/2011 
 
L’anno duemilaundici il giorno venticinque del  mese di ottobre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala 
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 
  
Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti: 
 

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P 
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO A 
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO A 
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P 
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P  
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P 
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P 
BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P 
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P 
MILANI GRAZIELLA P  ATTANASIO ALBERTO P 
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO A 
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P 
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P 
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P  
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO A 
CHIARI BRUNO A   

   
PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5 

 
PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 
 
SCRUTATORI  designati: 
MATTEI LUIGI 
GUARDUCCI ANDREA 
GARGIULO GIORGIO 
 
Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, C. Conti, R. Drovandi, A. 
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi S. Farese. 
 
Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto: 

(… omissis resoconto verbale della seduta …) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 2 
Comune di Sesto Fiorentino 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
PREMESSO che: 

• con delibera del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003  la Regione Toscana ha 
avviato il processo di sperimentazione delle Società della Salute al fine di promuovere 
l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi sanitari territoriali di 
zona-distretto e l’integrazione dei servizi sanitari e sociali, per qualificare la risposta ai bisogni 
di salute dei cittadini; 

• con delibera del Consiglio Comunale n° 37 del 28/04/2004 il Comune di Sesto Fiorentino ha 
aderito alla costituzione del consorzio “Società della Salute”;  

• con Convenzione Repertoriata presso il Comune di Scandicci con n° 12492 Fascicolo n. 805 
del 10/9/04, registrata all’Ufficio Entrate Firenze 2 il 22/9/2004 al n° 100572, si è costituita la 
Società della Salute della Zona socio-sanitaria Fiorentina Nord Ovest; 

 
PRESO ATTO che in data 24 marzo 2006 i Sindaci dei Comuni aderenti alla Società della Salute 
della Zona Fiorentina Nord Ovest hanno espresso la volontà di gestire i propri Servizi Sociali in forma 
associata dandone affidamento al Consorzio Società della Salute i cui  obiettivi sono quelli di 
contrastare la povertà e l’esclusione sociale, di promuovere l’autonomia e la vita indipendente delle 
persone disabili, di favorire il protagonismo degli adolescenti, di mantenere per quanto possibile nel 
proprio ambiente di vita i cittadini anziani e di garantire l’inclusione sociale degli immigrati; 
 
RICHIAMATA  la delibera del Consiglio Comunale n . 76 del 21/12/2007 con la quale è stata 
approvata la prosecuzione della fase di sperimentazione della Società della Salute Zona Fiorentina 
Nord Ovest e la “Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni in materia socio-
assistenziale tra i comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto 
Fiorentino, Signa e Vaglia”; 
 
RICHIAMATA  la delibera della GRT n.243 dell’11/04/2011, con la quale, la Regione Toscana, tra 
l’altro, approva le “Disposizioni operative per il funzionamento delle SdS in Toscana”, in seguito 
all’emanazione dell’art.2 co.186 lett. e) della legge finanziaria n. 191/2009 e ss.mm.ii., ed alla 
Sentenza della Corte Costituzionale n.326/2010; 
 
CONSIDERATO  che: 
• La sentenza suddetta non entra nel merito delle SdS, ma si ferma alla dichiarazione di mera 

inammissibilità delle questioni di costituzionalità per sopravvenuto difetto di interesse 
all’impugnazione, rispetto al ricorso presentato dalla Regione Toscana; 

• la sezione regionale della Corte dei Conti Piemonte, pronunciandosi con delibera n.101 del 17 
dicembre 2010 in merito alla corretta interpretazione  di entrata in vigore dell’art.2, co.186,  lett. e) 
della finanziaria 2010, ha espressamente disposto  che “……….. produrrà i suoi effetti, a 
decorrere dal primo rinnovo, a partire dal 2011 e per tutti gli anni a seguire, del consiglio di 
amministrazione del consorzio interessato”; 

• la sezione regionale della Corte dei Conti Lombardia, con parere espresso nella delibera n.125 del 
03/03/2011, anche se da considerazioni diverse, addiviene alla stessa conclusione; 

• il Consiglio di Amministrazione, citato nelle suddette delibere, possa individuarsi sostanzialmente 
nella Giunta esecutiva  della SDS, che ha natura prettamente tecnica ed operativa, in base a quanto 
stabilito dall’art. 7, comma  2  dello statuto dello stesso consorzio, che prevede  l’elezione diretta 
dei membri da parte dell’assemblea consortile e dall’art. 9 che la definisce quale organo di 
amministrazione del Consorzio; 

 
RITENUTO  pertanto che la soppressione del consorzio SdS, ai sensi di legge è operante dalla 
scadenza naturale dell’attuale Giunta esecutiva (2014) e che gli atti dalle stesse adottate sono tuttora 
pienamente validi e conformi a legge; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 3 
Comune di Sesto Fiorentino 

DATO ATTO  che: 
 
• con Delibera GRT n.60/2008 la regione Toscana ha modificato la LR 40/2005 introducendo la 

istituzione delle Società della Salute precisandone finalità e regole di funzionamento;  
• con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 16/04/2009  è stata approvato lo schema di 

convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute in sostituzione della precedente 
convenzione del 22/09/2004 in attuazione della legge regionale n. 40/2005 ed in particolare 
della modifiche introdotte dall’art. 142 bis, comma 6, che stabilisce tra l’altro, di passare dalla 
fase di sperimentazione alla fase a regime del Consorzio mantenendo in essere i rapporti già 
facenti capo ad esso; 

• In data 2 luglio 2009 con rep. 5087, con atto n.53/2009 Ufficio del registro di Firenze, si è 
costituito il Consorzio “Società della Salute Zona Fiorentina Nord-ovest” tra i Comuni di 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, 
Vaglia e l’Azienda Sanitaria di Firenze al fine di esercitare le funzioni di Programmazione 
governo e controllo delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali; 

• la  costituzione del Consorzio Società della Salute ancorché ottemperare alla LR 40/2005 e 
ss.mm.ii, rappresenta la continuità rispetto alla sperimentazione 2004-2008 e quindi la nuova 
Società della Salute subentra nell’attività istituzionale della gestione precedente; 

 
PRESO ATTO che dal 2008 ad oggi la costituzione in un Servizio Unico Associato dei servizi sociali 
a livello zonale ha realizzato in maniera efficiente ed efficace gli obiettivi prefissati dalle disposizioni 
contenute nell’atto convenzionale e in particolare:  
 

• Ha operato secondo il principio dell’integrazione, a livello politico, interistituzionale (Sanità, 
Scuola, Formazione Professionale) operativo/organizzativo (Lavoro in equipe); 

• Ha regolamentato gli interventi a domanda individuale garantendo omogeneità di accesso, 
uniformità di prestazioni e costi di attività; 

• Ha gestito i servizi socio-assistenziali direttamente, con personale in comando e assegnazione 
funzionale dei Comuni e/o attraverso appalti di servizi; 

• Ha collaborato con le Associazioni di Volontariato per promuovere interventi di solidarietà 
organizzata; 

• Ha realizzato il Piano di Zona dei Servizi alla Persona, all’interno del PIS, per garantire il 
benessere individuale e collettivo dei cittadini sostenendo particolarmente le categorie più 
deboli. 

 
CONSIDERATO  che dalla costituzione di cui sopra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, 
Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia, forti di una esperienza di oltre 
sette anni all’interno del Consorzio Società della Salute ove hanno esercitato in forma integrata le 
funzioni di programmazione e governo delle politiche socio-sanitarie, ritengono, di proseguire la 
strada di una gestione collegiale delle politiche integrate in materia di sanità e di assistenza sociale; 
 
VALUTATA  positivamente la gestione complessiva dei servizi sociali da parte della Società della 
Salute anche in termini della riduzione della spesa a carico del Comune e con beneficio complessivo 
per la tenuta dei servizi; 
 
RITENUTO  di confermare, a partire dall’anno 2011 e fino alla scadenza del mandato della Giunta 
Esecutiva del consorzio, per dare necessaria continuità ai servizi socio-assistenziali, quanto previsto 
dalla citata convenzione di cui alla già richiamata delibera CC n. 76 del 21/12/2007; 
 
PRESO ATTO che l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Zona Fiorentina Nordovest, con 
deliberazione n. 16 del 15 settembre 2011 ha adottato una bozza di convenzione per la prosecuzione 
dell’attività socio-assistenziale già attualmente in essere esercitate dal Consorzio SDS per conto di 
questa Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO  che il presente atto convenzionale può costituire adempimento di cui: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 4 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
� la Delibera GRT n. 243/2011 allegato A lettera 2.1…. impegna i comuni a “…stabilire e 

quantificare i conferimenti per i servizi di assistenza sociale, le risorse destinate all’assistenza 
delle persone non autosufficienti o disabil; tali risorse devono comprendere anche le quote 
sociali relative alle attività residenziali e semiresidenziali, le risorse relative a qualsiasi 
forma di assistenza domiciliare, le valorizzazioni complete del personale che afferisce a tali 
settorie ogni altra componente dei bilanci comunali annuali e pluriennali, riferite ai settori 
definiti dall’art. 71bis, comma 3, lettera d) della LR 40/2005 , inclusi i costi di gestione e 
manutenzione ordinaria degli immobili strumentalmente utilizzati per tali attività e affidati in 
comodato d’uso gratuito alla SdS…” 

 
� la Delibera GRT n. 243/2011 allegato A lettera 2.6  prevede che “…i comuni …effettuano la 

ricognizione del proprio personale afferente ai settori relativi all’assistenza 
sociale…..determinano la valorizzazione di detto personale …”  

 
RITENUTO  altresì di integrare la convenzione del 2007 rispetto ad alcuni aspetti dell’attività socio-
assistenziale di cui alle  normative intervenute successivamente e che rivestono funzioni coerenti e 
funzionali e perfettamente integranti l’esercizio delle attività socio-assitenziali già affidato al 
consorzio SDS quali: 
 

1. Adempimenti e funzione attribuite ai comuni da parte della  L.R. 28 dicembre 2009 n. 82 e 
smi: “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato”.    

2. Gestione dei beni immobili di cui al paragrafo 2.1, lettera A, della Delibera GRT n.243/2011. 
3. Attività deliberativa in materia di determinazione delle quote sociali. 
4. Attività autorizzativa delle strutture residenziali e semiresidenziali ai sensi LR 41/2005. 
5. Attività convenzionale connessa con i servizi socio-assistenziali. 

 
VISTI gli artt. 30 e 31 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
CON la seguente VOTAZIONE  espressa in forma palese 
 
PRESO ATTO  dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore C. Conti e del dibattito 
intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri G. Salvetti, A. Stera, L. Biagiotti, e S. Giovannini, così 
come risulta da resoconto verbale della seduta; 
 
DATO ATTO  che nel corso della discussione è uscita la Consigliera M. Aiazzi per cui al momento 
della votazione sono presenti 25 Consiglieri Comunali; 
 
CON  la seguente votazione espressa in forma palese  
 

- consiglieri presenti n. 25 
 

- consiglieri votanti n. 24 
 

- astenuti n. 1 ( M. Doni – Partito Rifondazione Comunista Federazione della Sinistra) 
 

- voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori) 
 

- voti contrari n. 8 ( M. Massi, G. Salvetti, D. Loiero, M. Baldinotti, G. Gargiulo – Il Popolo 
della Libertà, S. Giovannini – Unione di Centro, L. Biagiotti- Democratici per Sesto, A. 
Attanasio - Misto) 

 
DELIBERA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 5 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
 

Per quanto in premessa meglio esposto: 
 
1) di confermare, a partire dall’anno 2011 e fino alla scadenza del mandato della Giunta Esecutiva 

del consorzio, l’attribuzione al Consorzio Società della Salute  della gestione delle funzioni in 
materia socio-assistenziale in gestione associata tra i comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, 
Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia come previsto dalla  delibera 
CC n. 76 del 21/12/2007; 

 
2) Di approvare lo schema di  convenzione di cui all’allegato A quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 
3) Di dichiarare che tale atto convenzionale rappresenta adempimento alle  disposizioni attuative 

allegato A lettere 1.2 e  2.6 della Delibera GRT 243/2011; 
 
4) Di fissare la validità di tale convenzione con termine nel rinnovo dell’organo di amministrazione 

del Consorzio; 
 

 
ED IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO  l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  l’esito della successiva e separata votazione in forma palese: 
 

- consiglieri presenti n. 25 
 

- consiglieri votanti n. 24 
 

- astenuti n. 1 ( M. Doni – Partito Rifondazione Comunista Federazione della Sinistra) 
 

- voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori) 
 

- voti contrari n. 8 ( M. Massi, G. Salvetti, D. Loiero, M. Baldinotti, G. Gargiulo – Il Popolo 
della Libertà, S. Giovannini – Unione di Centro, L. Biagiotti- Democratici per Sesto, A. 
Attanasio - Misto). 
 

-  
 

DICHIARA 
 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 6 
Comune di Sesto Fiorentino 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii. 
 
 
OGGETTO: Attribuzione al Consorzio Societa' della Salute della gestione delle 
funzioni in materia socio-assistenziale in gestione associata tra i comuni di Calenzano, 
Campi bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia. 
Prop. n. 162 del 28/9/2011 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA. 
 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 30-09-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE DIREZIONE GENERALE 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 
 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 30-09-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 101 DEL 25-10-2011  -  Pag. 7 
Comune di Sesto Fiorentino 

=================================================================== 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA 

 
 
 
=================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
  
=================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.. 
 
 
Registrato al n. __________ 
 
 
=================================================================== 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
Sesto Fiorentino,             

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to LANDI PATRIZIA 

 
=================================================================== 


